
Diplomová práce se zaměřuje na problematiku chápání pojmu státní suverenity, které je 
ovlivněno v posledních desetiletích neustálým prohlubováním integračních procesů na 
evropském kontinentu, které jsou zaštiťovány na platformě Evropské unie. Práce by měla
sloužit zejména studentům pedagogických fakult a učitelům společenských věd na středních 
školách jako pomůcka k pochopení složité problematiky evropské integrace a jejího vlivu na 
charakter členských států. Poukazuje na to, jakým způsobem se mění, pod vlivem těchto 
tendencí, role státu, jeho znaky a především elementární složka státu, jeho suverenita. To vše 
v kontextu mezinárodního, především evropského práva, a proto nebude opomenuta ani 
analýza Evropské unie, co do její geneze, struktury jejího právního řádu a evropských 
institucí. Není opomenuta ani role České republiky v tomto procesu, stejně jako nutné změny, 
zejména ústavněprávního charakteru, které byla Česká republika nucena učinit, aby byla 
připravena plnit závazky, které jí z členství v Unii plynou. Na závěr práce je zachycena 
aktuální problematika evropské integrace, která vyvstala spolu s ratifikací Lisabonské 
smlouvy, a to ve světle dvou nálezů českého Ústavního soudu.




